- potuit aut dispersos homines unum in locum congregare aut a fera agrestique vita ad hunc humanum cultum civilemque deducere, aut iam constitutis civitatibus leges, iudicia, iura describere? Ac ne plura, quae sunt paene innumerabilia, consecrer, comprehendam brevi: sic enim statuo, perfecti oratoris moderatione et sapientia non solum ipsius dignitatem, sed et privatorum plurimorum et universae rei publicae salutem maxime contineri. Quamobrem pergit, ut facitis, adolescentes, atque in id studium, in quo estis, incumbite, ut et vobis honori et amicis utilitati et rei publicae emolumento 9. 35. esse possitis. Tum Scaevola comiter, ut solebat, Cetera, inquit, adsentior Crasso, ne aut de C. Laelii socii mei aut de huius generi aut arte aut gloria detrahiam; sed illa duo. Crasse, vereor ut tibi possim concedere: unum, quod ab oratoribus civitates et initio constitutas et saepe conservatas esse

ad hunc hum. cultum civilemque: zu unserer menschlichen Gesittung und bürgerlichen Ordnung: *hunc* wie 3, 10: *hunc studio.*

**iura:* Rechtsbestimmungen, welche durch die Gesetze festgestellt und durch die Gerichtsverhandlungen aufrecht erhalten werden.

describere = constituere, definire, bestimmen, daher: anordnen, regeln, wie III. 20, 76: *illa vis autem eloquentiae tanta est, ut — mores, leges, iura describat, rem publ. regat, omniaque, ad quaecumque rem pertineant, ornate copioseque dicat;* vgl. II. 16, 68. Verschieden ist *discribere = distribuere*, wie I. 13, 58.

moderatione et sapientia: weise Mässigung; vgl. 2, 8: *consilio ac sapientia;* 14, 60: *cognitione et prudentia:* praktische Kenntniss; III. 13, 48: *cognitio ac ratio:* wissenschaftliche Kenntniss; Tusc. disp. I 25, 62: *varietate et natura sonorum:* natürliche Mannigfaltigkeit der Töne. Dieses *ἐπ δια σύντονία* ist namentlich da nothwendig, wo das Adj. entweder ganz fehlt oder mit einem sachlichen Begriff nicht verbunden werden kann.

plurimorum entspricht chinstisch dem folgenden universas und ist daher weder zu streichen noch zu ändern.

et vobis ceter, vgl. de off. I. 7, 22: *non nobis solum nati sumus ortusque nostri partem patria vindicat, partem amici.*

9. 35. *Cetera,* wie 20, 91: *alterum illud adsentior;* 28, 126: *illud — tibi adsentior;* 51, 223: *aiquid dicendo persuadere;* 39, 177: *quod certatum esse accepimus;* III. 19, 70: *quod arguare.*

aut — aut treont die übergeordneten und untergeordneten Glieder auch 9, 36; 42, 190; II. 12, 49; III. 30, 118.

huius generi, neml. des Crassus, s. z. 7, 24: *qui fuerat.*